
DECRETO N.  16316 Del 24/10/2023

Identificativo Atto n.   779

DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE

Oggetto

2021IT16RFPR010 - PR FESR 2021-2027 - ASSE 1, AZIONE 1.1.1. “SOSTEGNO AGLI
INVESTIMENTI IN RICERCA, SVILUPPO E INNOVAZIONE”- RETTIFICA PARZIALE DEL
“SECONDO BANDO RICERCA & INNOVA” E DELLE “LINEE GUIDA DI ATTUAZIONE”
(APPROVATI CON DDS N. 14764/2023) LIMITATAMENTE ALL’IMPORTO DEL COSTO
ORARIO  STANDARD  (DI  CUI  ALLA  DGR  N.  4664/2015)  A  SEGUITO
DELL’AGGIORNAMENTO DEI  COSTI  UNITARI  PER  LA  RENDICONTAZIONE  DELLE
SPESE  DEL  PERSONALE  DEI  PROGETTI  DI  RICERCA,  SVILUPPO E  INNOVAZIONE
APPROVATO CON DGR N. 1162 DEL 23 OTTOBRE 2023.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA RICERCA, INNOVAZIONE E TRASFERIMENTO
TECNOLOGICO 

VISTI:
‐ il  Programma Regionale (PR) di Regione Lombardia a valere sul Fondo Europeo di

Sviluppo Regionale  (FESR)  2021-2027  approvato con  Decisione  di  Esecuzione
della Commissione Europea del 1 agosto 2022 C(2022)5671 final e Deliberazione di
Giunta Regionale di presa d’atto n. XI/6884 del 5 settembre 2022;

‐ la legge regionale 20 maggio 2022, n. 9 “Legge di semplificazione 2022” che all’art.
7 ha istituito il  Fondo “Ricerca & Innova”, individuando Finlombarda S.p.A come
soggetto gestore della Misura “Ricerca & Innova” e del relativo Fondo “Ricerca &
Innova”,  con  dotazione  finanziaria  pari  a  euro  12.500.000,00  per  l'esercizio
finanziario 2022, incrementabile con ulteriori risorse che si rendessero disponibili;

‐ la  DGR  n.  XII/713  del  24  luglio  2023,  avente  ad  oggetto  “2021IT16RFPR010  -
Approvazione  degli  elementi  essenziali  della  misura  “RICERCA  &  INNOVA  –
secondo  bando  attuativo,  (a  valere  sull’ASSE  1,  AZIONE  1.1.1.  “Sostegno  agli
investimenti in ricerca, sviluppo e innovazione)” del PR FESR LOMBARDIA 2021-2027,
con uno stanziamento di risorse pari a 27.200.000,00 euro, ad ulteriore incremento
del Fondo “Ricerca & Innova” istituito con legge regionale n. 9/2022;

‐ il  Decreto  n.  14764  del  2  ottobre  2023,  di  approvazione  del  “Secondo  Bando
Ricerca & Innova” e delle “Linee guida di attuazione”, che prevede, tra l’altro, che
le domande di partecipazione debbano essere presentate obbligatoriamente in
via  telematica,  utilizzando  la  modulistica  disponibile  sul  sistema  informativo  di
Regione  Lombardia,  accessibile  all’indirizzo
https://www.bandi.regione.lombardia.it:
◦ per la prima finestra, a partire dalle ore 10.30 del 26 ottobre 2023 e fino alle ore

15.00 del 16 novembre 2023;
◦ per la seconda finestra, a partire dalle ore 10.30 del 18 gennaio 2024 e fino alle

ore 15.00 del 2 febbraio 2024;

RICHIAMATO  integralmente  il  suddetto  Decreto  n.  14764  del  2  ottobre  2023,  di
approvazione  del  “Secondo  Bando  Ricerca  &  Innova”  e  delle  “Linee  guida  di
attuazione”, che prevede in particolare:

‐ all’allegato A (secondo Bando Ricerca & Innova), articolo B.3 “Spese ammissibili e
soglie  minime  e  massime  di  ammissibilità”,  le  modalità  di  calcolo  dei  costi  di
personale  “  (…)  mediante  il  ricorso  alle  opzioni  di  semplificazione  dei  costi  –
conformemente  a  quanto  previsto  all’articolo  55  del  Regolamento  (UE)  n.
2021/1060 e dall’art. 7 del Regolamento (UE) n. 651/2014 e s.m.i. – approvate con
D.G.R.  n.  4664/2015,  in  funzione  delle  rispettive  ore  effettivamente  lavorate  sul
Progetto,  valorizzate  in  base  al  costo  unitario  standard  orario  per  le  imprese
beneficiarie (pari a 30,58 euro); le spese di personale rendicontabili devono essere
relative a ricercatori, tecnici e altro personale, purché impiegati per la realizzazione
del Progetto; per ciascun addetto è possibile imputare un massimo di 1.720 ore

1

https://www.bandi.regione.lombardia.it/


annue (intendendo l’annualità come un periodo continuativo di  12 mesi  e non
necessariamente come un anno solare) nel  rispetto del numero massimo di ore
mensili  effettivamente lavorate da ciascun soggetto che viene rendicontato nel
team di Progetto”; 

‐ all’allegato  B  (Linee  guida  di  attuazione),  paragrafo  2.1  “Criteri  generali  di
ammissibilità delle spese”, paragrafo 3.1  “Spese di  personale” e paragrafo 3.1.1
“Determinazione del costo” rispettivamente che:
◦ “Sono rendicontabili mediante il ricorso alle opzioni di semplificazione dei costi –

conformemente  a  quanto  previsto  all’articolo  55  del  Regolamento  (UE)  n.
2021/1060 e dall’art. 7 del Regolamento (UE) n. 651/2014 e s.m.i. – approvate
con D.G.R. n. 4664/2015, in funzione delle rispettive ore lavorate, valorizzate in
base al costo unitario standard orario per le imprese beneficiarie (pari a 30,58
euro);”; 

◦ “La rendicontazione delle spese per il personale deve essere effettuata in base
al  numero degli  addetti  effettivamente impiegati  nel  Progetto  ammesso ad
Intervento Finanziario, in funzione delle rispettive ore effettivamente lavorate sul
Progetto, valorizzate in base al costo unitario standard di cui alla D.G.R. n. 4664
del  23  dicembre  2015  ed  eventuali  s.m.i.,  ossia  pari  a  30,58  euro  per  ora
lavorata e tali spese devono essere esclusivamente riferite alle attività di ricerca
industriale e sviluppo sperimentale previste nel Progetto ammesso.”;

◦ “La determinazione del  costo  del  personale  è  quantificata applicando,  per
ogni addetto impiegato nelle attività di Progetto, la seguente formula: 

Ca = cus x noc 
dove: 
ca = costo lordo singolo addetto impegnato nelle attività inerenti al Progetto
ammesso a Intervento Finanziario; 
cus = costo unitario standard per tipologia di Soggetto beneficiario per singolo
addetto impegnato nelle  attività inerenti  al  Progetto ammesso,  pari  a  30,58
euro; 
noc = numero di ore effettivamente lavorate dedicate al Progetto ammesso a
Intervento Finanziario (non si devono includere le ore di assenza per permessi,
ferie o malattia o straordinari non retribuiti).”; 

RICHIAMATE nello specifico: 
‐ la  DGR n.  4664  del  23  dicembre  2015,  avente  ad  oggetto  “Semplificazione  in

materia di costi POR FESR 2014-2020: approvazione delle tabelle standard dei costi
unitari per le spese del personale dei progetti di ricerca, sviluppo e innovazione”;

‐ la  successiva  DGR  n.  1162  del  23  ottobre  2023,  avente  ad  oggetto
“2021IT16RFPR010  -  Semplificazione  in  materia  di  costi  PR  FESR  2021-2027:
aggiornamento dei costi unitari, approvati con DGR n. X/4664 del 23/12/2015, per
le spese del personale dei progetti di ricerca, sviluppo e innovazione”;

PRESO ATTO che con la richiamata DGR n. 1162 del 23 ottobre 2023, la Giunta regionale,

2



su  proposta  dell’Autorità  di  Gestione  del  PR  FESR  2021-2027,  al  fine  di recepire  la
raccomandazione 05.01 formulata dalla Commissione Europea - Direzione generale della
Politica regionale e Audit (DAC), ha:

‐ approvato i costi unitari aggiornati, rispetto alla DGR n. 4664 del 23 dicembre 2015,
per la rendicontazione delle spese del personale dei progetti di ricerca, sviluppo e
innovazione, che potranno essere utilizzati per tutte le iniziative finanziate dal PR
FESR 2021-2027, per tipologie di soggetti beneficiari, come di seguito specificato:
◦ imprese: 36,42 euro/h
◦ organismi di ricerca 42,24 euro/h;

‐ stabilito che gli  stessi  costi  unitari  possano essere utilizzati  anche per le iniziative
analoghe, finanziate con fonti nazionali o regionali;

EVIDENZIATO che sul  Secondo Bando Ricerca & Innova possono presentare progetti di
Ricerca Industriale e/o Sviluppo Sperimentale le imprese (PMI), come definite nell’allegato
I del Regolamento (UE) n. 651/2014 del 17 giugno 2014 e s.m.i., regolarmente costituite,
iscritte  e  attive  nel  Registro  delle  Imprese,  che,  al  momento  di  presentazione  della
domanda, abbiano sede operativa attiva in Lombardia o si impegnino entro la data di
stipula del contratto di Intervento finanziario a costituire una sede operativa in Lombardia,
presso la quale realizzare il progetto;

RITENUTO  pertanto, sulla base dell’aggiornamento dei costi di cui alla suddetta DGR n.
1162/2023, di rettificare parzialmente gli allegati al Decreto n. 14764/2023 e in particolare il
testo del  Secondo Bando attuativo Ricerca & Innova e delle Linee Guida di Attuazione,
limitatamente  all’importo  del  costo  unitario  standard  orario  delle  spese  di  personale
indicato per  i  soggetti  beneficiari  “imprese”,  sostituendo l’importo di  30,58 euro con il
nuovo importo aggiornato pari a 36,42 euro, come di seguito specificato:

‐ l’allegato  A,  all’articolo  B.3  “Spese  ammissibili  e  soglie  minime  e  massime  di
ammissibilità”;

‐ l’allegato  B,  al  paragrafo  2.1  “Criteri  generali  di  ammissibilità  delle  spese”,  al
paragrafo  3.1  “Spese  di  personale”  ed  al  paragrafo  3.1.1  “Determinazione  del
costo”;

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di
organizzazione  e  personale”  e  i  provvedimenti  organizzativi  della  XII  Legislatura  e
richiamati in particolare:

‐ la  DGR n.  546 del  3  luglio  2023 (VIII  provvedimento organizzativo 2023),  con la
quale:
◦ è  stato  approvato  il  nuovo  assetto  organizzativo  della  Giunta  regionale  a

seguito dell’avvio della XII Legislatura, rinviandone l’operatività a chiusura delle
previste procedure di attribuzione degli incarichi dirigenziali, da adottarsi con
successivo apposito provvedimento di Giunta;

‐ sono  state  definite  le  competenze  della  Struttura  Investimenti  per  Ricerca,
l’Innovazione  e  il  Trasferimento  Tecnologico,  tra  le  quali  è  ricompresa  la
“Attuazione misure Asse I FESR 2014-2020 e 2021–2027” e la “Promozione, Gestione
e monitoraggio degli strumenti di ingegneria finanziaria a valere sull’Asse I del FESR

3



2014-2020 e 2021–2027 in materia di ricerca e innovazione”;
‐ la DGR n. 628 del 13 luglio 2023 (IX provvedimento organizzativo 2023), con la quale

è stato conferito al Dott.ssa Maria Grazia Pedrana, con decorrenza dal 1° agosto
2023 l’incarico di Dirigente della Struttura Investimenti per Ricerca, l’Innovazione e il
Trasferimento Tecnologico;

ATTESTATO  che il presente provvedimento è assunto non appena approvata la DGR  n.
1162/2023  di  aggiornamento  dei  costi  unitari  standard  delle  spese  di  personale  che
possono essere utilizzati per tutte le iniziative finanziate dal PR FESR 2021-2027, tra le quali è
ricompreso il “Secondo Bando Ricerca & Innova”;

VISTI gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, che dispongono la
pubblicità  sul  sito  istituzionale  delle  pubbliche  amministrazioni  dei  dati  attinenti  alla
concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a
persone ed enti pubblici e privati;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  della  Struttura
Investimenti per la Ricerca, l’Innovazione e il Trasferimento Tecnologico;

DECRETA

1. di rettificare parzialmente gli allegati al Decreto n. 14764 del 2 ottobre 2023 e in
particolare il  testo del  Secondo Bando attuativo Ricerca & Innova e delle  Linee
Guida di Attuazione,  limitatamente all’importo del costo unitario standard orario
delle spese di personale indicato per i soggetti beneficiari “ imprese”, sostituendo
l’importo di 30,58 euro con il nuovo importo aggiornato dalla DGR n. 1162 del 23
ottobre 2023, pari a 36,42 euro, come di seguito specificato:
‐ l’allegato A,  all’articolo B.3  “Spese ammissibili  e  soglie  minime e massime di

ammissibilità”;
‐ l’allegato B, al  paragrafo 2.1 “Criteri  generali  di ammissibilità delle spese”, al

paragrafo 3.1 “Spese di personale” e al paragrafo 3.1,1 “Determinazione del
costo”;

2. di  dare atto che la modifica non è pregiudizievole per i  soggetti  proponenti  in
quanto il  Secondo Bando attuativo Ricerca & Innova prevede le seguenti finestre
di apertura, successive all’adozione del presente atto e in particolare:
‐ per la prima finestra l’apertura a partire dalle ore 10.30 del 26 ottobre 2023 e

fino alle ore 15.00 del 16 novembre 2023;
‐ per la seconda finestra l’apertura a partire dalle ore 10.30 del 18 gennaio 2024

e fino alle ore 15.00 del 2 febbraio 2024;

3. di fare salve tutte le altre disposizioni contenute nel Decreto n. 14764 del 2 ottobre
2023 che non rientrano nelle  modifiche espressamente approvate dal  presente
atto;

4



4. di mettere a disposizione la versione consolidata del Bando e delle Linee guida di
attuazione  sul  portale  Bandi  Online e  sulla  piattaforma  Open Innovation,  nelle
sezioni dedicate;

5. di  attestare  che  contestualmente  alla  data  di  adozione  del  presente  atto  si
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013, come atto
dei criteri;

6. di disporre la pubblicazione sul BURL di Regione Lombardia, sul portale Bandi On
Line  https://www.bandi.regione.lombardia.it  -  nella  sezione  del  sito  regionale
dedicato al PR FESR 2021-2027 nella pagina relativa al Secondo Bando Ricerca &
Innova  (https://fesr.regione.lombardia.it/it/pc2127/prlombardiafesr2021-2027)  e
sulla  piattaforma  regionale  di  Open  Innovation
(http://www.openinnovation.regione.lombardia.it).

         LA DIRIGENTE
MARIA GRAZIA  PEDRANA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.openinnovation.regione.lombardia.it/

